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GERKLŲ PAPILOMATOZĖ: KLINIKINIS AT VEJIS

Darbo autorius. Matas PADEGIMAS, V kursas.

Darbo vadovas. Lekt. Marius POLIANSKIS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Ausų nosies, gerklės ir akių ligų klinika. 

Darbo tikslas. Pristatyti sėkmingai mėlynos spalvos lazeriu pašalintą balso klosčių 
papilomos klinikinį atvejį bei apžvelgti mokslinius literatūros šaltinius apie mėlynos 
spalvos lazerį, gerklų papilomatozę. 

Darbo metodika. Išanalizuotas ir aprašytas pacientės, operuotos dėl balso klosčių 
papilomos, klinikinis atvejis. Taip pat duomenų bazėse „Pubmed“ ir „Google Scholar“ 
atlikta literatūros apžvalga, siekiant išsiaiškinti mėlynos spalvos lazerio privalumus 
ir trūkumus, panaudojimo galimybes ir gydymo efektyvumą. Apžvelgti paskutinių 
septynerių metų straipsniai, pagal raktinius žodžius „blue light lazer“ ir „laryngology“.

Įvadas. Gerklų papilomatozė yra reta recidyvuojanti liga. Didžiosios Britanijos 
duomenimis apytiksliai šia liga serga 1,4 iš 100 000 suaugusių. Dažniausiai gerklų papilo-
matozės eiga yra lengva, pasireiškianti balso pokyčiais, prikimimu. Nors kartais stebima 
spontaninė remisija, dažniausiai liga nuolat atsinaujina, todėl reikalingos pakartotinės 
chirurginės intervencijos. Chirurginis gydymas CO2 lazeriu ilgą laiką buvo standartinis 
pasirinkimo metodas gerklų papilomatozei gydyti, tačiau dabar dažniausiai naudojami 
fotoangiolitiniai lazeriai: kalio titanilio fosfato (KTP), pulsuojantis dažų lazeris (PDL), 
mėlynos spalvos lazeris; kurie dėl savo aukšto selektyvumo hemoglobinui, yra puiki 
alternatyva balso klosčių darinių gydymui. 

Atvejo aprašymas. 35 metų amžiaus moteris jau seniai serga gerklų papilomatoze, 
periodiškai operuojama dėl gerklų papilomatozės. Šį kartą kreipėsi dėl balso prikimimo. 
Laringoskopuojant stebima gerklų papilomatozė ant dešinės balso klostės vidurinio 
trečdalio bei ant kairės balso klostės užpakalinio krašto. Papilomos buvo pašalintos 
chirurgiškai, vietinėje nejautroje „TruBlue“ mėlynos spalvos lazeriu. Apžiūrint objek-
tyviai papilomos pabalusios, balso klostės judrios. Operacija praėjo be komplikacijų, 
pacientė nusiskundimų neturėjo ir iš karto galėjo grįžti į normalų gyvenimą. Apžiūrint 
pakartotinio vizito (2 savaitės po operacijos) metu papilomos sumažėjusios, balso 
funkcija pagerėjusi.

Išvados. Gerklų papilomatozė yra reta recidyvuojanti liga, sukelianti balso po-
kyčius, reikalaujanti pakartotinio chirurginio gydymo. Paskutiniais metais fotoangioli-
tiniai lazeriai tapo gerklų papilomatozės pagrindiniu gydymo metodu, dėl selektyviai 
sukeliamos papilomos kraujagyslių koaguliacijos ir minimalaus poveikio aplinkiniams 
audiniams. Taip selektyviai sukeliant papilomos ląstelių išemiją ir nesutrikdant balso 
klosčių funkcijos. Papilomų šalinimas „TruBlue“ mėlynos spalvos lazeriu yra nova-
toriškas, minimaliai invazyvus gydymo metodas, lygiavertis kitiems laringologijoje 
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naudojamiems fotoangiolitiniams lazeriams. Ši operacija sukelia minimalų operacinį 
diskomfortą ir pasižymi visais operacijų, atliekamų vietinėje nejautroje, privalumais. 
Tačiau, gydymas šiuo lazeriu klinikinėje praktikoje taikomas neilgai, todėl trūksta 
duomenų apie šio gydymo metodo ilgalaikį veiksmingumą, galimybes atitolinti ligos 
pasikartojimą. 

Raktažodžiai. Mėlynos spalvos lazeris; TruBlue; gerklų papiloma.
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